
CADERNO 3  11SEXTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2014

RESOLVER:
HOMOLOGAR avaliação de desempenho do Estágio Probatório  do 
Servidor abaixo relacionado, considerando-o apto para exercer 
o cargo, com conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5892371/1
JANECLEIDE 
BEZERRA DA 

SILVA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

10º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE
BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
01.09.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758311

PORTARIA: 246/14
Objetivo: Supervisão e monitoramento nos laborat´rios de 
diagnostico e tratamento de malária no município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 Art. 145.
Origem: ALTAMIRA/PÁ - BRASIL
Destino(s):
Porto de Moz/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
086910/WELDO WARGENS DE DEUS (Agente de Saúde Publica) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 24/10/2014<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758319

PORTARIA: 248/14
Objetivo: Conduzir viatura ofi cial com técnicos supervisores de 
Endemias do 10º CRS/SESPA.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 Art. 145.
Origem: ALTAMIRA/PÁ - BRASIL
Destino(s):
Pacajá/PÁ - Brasil
Uruará/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
0498802/FRANCISCO GOMES DE SOUZA (Agente de 
Saúde Publica) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 
24/10/2014<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758322

PORTARIA: 249/14
Objetivo: Conduzir viatura ofi cial com técnicos supervisores de 
Endemias do 10º CRS/SESPA.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 Art. 145.
Origem: ALTAMIRA/PÁ - BRASIL
Destino(s):
Anapú/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
0504232/ORVACIO DA SILVA GOMES (Agente de Saúde Publica) 
/ 9.5 diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 12/11/2014<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

HOMOLOGAÇÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DE 
ESTAGIO PROBATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758333
PORTARIA Nº 888 DE 16 DE SETEMBRO DE 2014.

O Secretario de Estado de Saúde Pública, o uso das atribuições  
legais que lhe são conferidas, através do decreto n° 2.235 de 
16  de julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e  considerando o teor do processo n° 2010/235689, 
2011/157911,2014/386523 e 2014/387646.
Considerando o que dispõe os decretos Estaduais n° s.1.945 de 
13.02.2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 a 
34 da Lei n° 5.810/94 e o Art. 40 4° da Constituição do Estado;
RESOLVER:
HOMOLOGAR avaliação de desempenho do Estágio Probatório  do 
Servidor abaixo relacionado, considerando-o apto para exercer 
o cargo, com conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57224816/1 KELLE NOLASCO 
DA ROCHA 

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

10º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE
BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
01.09.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 758176

Contrato: 6-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Reforma e 
Adaptação do prédio alugado pelo HRAS/SESPA, localizado na 
Rua Manoel Barata, nº 1.039 – Distrito de Icoaraci – Belém – 
PA, incluindo o fornecimento de materiais e mão de obra, para 
abrigar setores do hospital, conforme especifi cações contidas na 
planilha de orçamento básico apresentado pelo Departamento 
de Engenharia, Saneamento e Saúde Ambiental/DDRAR/SESPA.
Valor Total: 148.843,64
Data Assinatura: 15/10/2014
Vigência: 15/10/2014 a 13/01/2015
Convite: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0132000000          Federal
Contratado: FERREIRA E FERNANDES SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
Endereço: Psg Três de Outubro, 248
CEP. 66123-640 - Belém/PATelefone: 9132449343
Ordenador: VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/HRC/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758012

ATO DECLARATÓRIO
 A Diretoria Administrativa e Financeira, na pessoa de seu titular, 
comunica a V. Exa, que dos autos administrativos (Processo nº 
421895/2014), de acordo com parecer da Assessoria Jurídica (fl s. 
271 a 272 e 274 a 276), e despacho da Comissão Permanente de 
Licitação (fl . 270), ambos favoráveis à realização de contratação 
direta por meio de DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no 
Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual 
se encaminham os autos para deliberação superior e ratifi cação 
com fundamento no Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, para 
aquisição de GENEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO 
PEREECÍVEIS, em caráter de urgência, para atender o Hospital 
Regional de Cametá. através da empresa: M. Z. DOS SANTOS 
DE SOUZA - EPP (CNPJ 13.523.992/0001-83), no valor de R$ 
283.396,75 (DUZENTOS E OITENTA E TRÊS MIL, TREZENTOS E 
NOVENTA E SEIS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS). 
Cametá (Pá), 10 de Outubro de 2014.
 Celso José c. Valente
Diretoria Administrativa e Financeira/HRC

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758017

O Diretor do Hospital Regional de Cametá – HRC, RATIFICA 
o Ato da Diretoria Administrativa e Financeira Declaratório de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, para aquisição de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS, em caráter de 
urgência, para atender ao HOSPITAL REGIONAL DE CAMETA, 
através da empresa: M. Z. DOS SANTOS DE SOUZA - EPP (CNPJ 
13.523.992/0001-83), no valor de R$ 283.396,75 (DUZENTOS 
E OITENTA E TRÊS MIL, TREZENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS 
E SETENTA E CINCO CENTAVOS), com fundamento no Art. 24, 
Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93.
Cametá (Pá), 13 de Outubro de 2014.
Carmelino Augusto Nunes e Silva
Diretor do Hospital Regional de Cametá - HRC

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
 N.º 001 /HRC/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758029
PROCESSO Nº: 421895/2014.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
E NÃO PERECÍVEIS, PARA ATENDER AO HOSPITAL REGIONAL 
DE CAMETA.
CONTRATANTE: HOSPITAL REGIONAL DE CAMETA
CNPJ n° 05.054.929/0050-03.
CONTRATADOS: M. Z. DOS SANTOS DE SOUZA - EPP (CNPJ 
13.523.992/0001-83).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.

VALOR TOTAL: R$ 283.396,75 (DUZENTOS E OITENTA E TRÊS 
MIL, TREZENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E SETENTA E CINCO 
CENTAVOS),
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 902610
ELEMENTO DE DESEPESA: 339030
FONTE: 0103000000
Cametá (Pá), 13 de Outubro de 2014.
 Carmelino Augusto Nunes e Silva
Diretor Regional do Hospital de Cametá

PORTARIA Nº 239 DE 02 DE OUTUBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758392

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA Nº 1.595/2014-CCG de 08 de julho de 2014, 
publicada no DOE nº 32682 de 11/07/2014.
RESOLVE:
 I – Determinar a servidora CRISTIANE MARIA DOS SANTOS, 
Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 57233200-1, a 
Licença Prêmio no período 15.12.2014 a 13.01.2015, 30 (trinta) 
dias referente ao triênio 21.09.2010 a 20.09.2013.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

PORTARIA Nº 240 DE 15 DE OUTUBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758402

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA Nº 1.595/2014-CCG de 08 de julho de 2014, 
publicada no DOE nº 32682 de 11/07/2014.
RESOLVE:
I – Designar a partir do dia 15.10.2014 o DR. João Alberto 
Ramos Maradei Pereira, matricula 54184077-2, cargo 
Médico, para responder pela Coordenação Do Serviço De 
Traumatologia E Ortopedia Do Hospital Regional De Tucuruí.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758298

PORTARIA: 429
Objetivo: TRANSPORTAR A EQUIPE DE ENTOMOLOGIA QUE IRÁ 
REALIZAR INVESTIGAÇÃO ENTOMOLÓGICA DE TRIATOMÍNEOS 
NO MUNICÍPIO DE CAMETÁ.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572056411/ADILSON PINHEIRO DE CASTRO (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/10/2014 a 20/10/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758301

PORTARIA: 431
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO ENTOMOLÓGICA DE 
TRIATOMÍNEOS, NO MUNICÍPIO DE CAMETÁ, DEVIDO A 
OCORRÊNCIA DE CASO POSITIVO DE DOENÇA DE CHAGAS.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572056361/ANDREA HELENA MARTINS AMARAL (AGENTE 
DE CONTROLE DE ENDEMIAS) / 6.5 diárias (Completa) / de 
19/10/2014 a 25/10/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS


